
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.669  29Sexta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2024

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 0010/2024 - ADEPARÁ, DE 03 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2278480 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei no 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) AURICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAUJO, 
matrícula nº 5869560/3, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
GER de Capitão Poço, durante o período de 30 dias LICENÇA PRÊMIO do(a) 
titular PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA, matricula 57201929/2, GEP-
DAS 011.4, no período de 26/12/2023 a 24/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1029033

.

.

ERRATA
.

Na Portaria de Licença prêmio de dezembro Nº 5767 de 01/12/2023, 
publicada no DOE no 35637 de 07 de dezembro de 2023, do servi-
dor BARTO MONTEIRO LOPES, MAT 55587389/1.
Onde se lê: TRIÊNIO 2007/2010
Leia-se: TRIÊNIO 2010/2013

Protocolo: 1029006

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 0010/2024 - ADEPARÁ,DE 03 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 5771/2023 de 01 de DEZEM-
BRO de 2023, publicada no DOE no 35637 de 07/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1029025
TORNAR SEM EFEITO a portaria 3612/2023, publicada dia 22 de 
agosto de 2023, que concedeu Diária ao servidor (a) ARLINEA MARIA 
MOTA RODRIGUES (MÉDICO VETERINÁRIO) Matrícula 54181050. Ordena-
dor: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1028916

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 029/2023
Data de Assinatura: 28/12/2023
Vigência: 01/01/2024 à 31/12/2024
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Locação do imóvel que se 
destina à instalação do Escritório LOCAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS da 
LOCATÁRIA situado à Avenida São Pedro, 135 – Bairro: Brasília - CEP: 
68.719-000 no Estado do Pará.
Dotação Orçamentária:
Programa: 1528 – Economia Sustentável
Projeto/Atividade: 2256C – Implementação das Unidades de ATER
PI: 2080002256C
Elemento de despesa: 339036 - Serviço de Terceiros Pessoa Física
Fonte de recurso: 01-500-0000-01 - Tesouro do Estado.
Valor mensal: R$1.000,00 (Hum mil reais)
Município: SÃO JOÃO DE PIRABAS
Locador: ILEANA RODRIGUES PEREIRA
Presidente da Emater-Pa: JONIEL VIEIRA DE ABREU

Protocolo: 1029169

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Torna sem efeito a publicação constante no Diário Oficial nº 35.612 
de 17/11/2023; referente a Inexigibilidade de Licitação nº 003/2023, 
que gerou o protocolo de publicação: 1010450.

Protocolo: 1029213

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 2770/2023-DGAF/GAB/SEMAS, de 
10/10/2023, publicada no DOE Nº 35.572 de 11/10/203.
Servidor : CESAR AUGUSTO ROMAO DE SOUZA
Onde se lê : período de gozo; 02/01/2024 a 16/01/2024
Leia-se : período de gozo ; 16/02/2024 a 01/03/2024
Errata da Portaria nº1062/2023-DGAF/GAB/SEMAS, de 
06/06/2023, publicada no DOE Nº 35.431 de 12/06/2023.
Servidor : TAUANY MARTINS VIEIRA
Onde se lê : período de gozo; 02/01/2024 a 16/01/2024
Leia-se : período de gozo ; 15/01/2024 a 29/01/2024

Protocolo: 1028938
Errata da Portaria nº838/2023-DGAF/GAB/SEMAS, de 08/05/2023, 
publicada no DOE Nº35.359 de 10/05/2023.
Servidor : SANDRO FORO TRINDADE
Onde se lê : período de gozo; 16 A 30/10/2023
Leia-se : período de gozo ; 11 A 25/12/2023

Protocolo: 1029009

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº3091 /2023 -DGAF/GAB/SEMAS
Excluir da Portaria nº 1619/2023-DGAF/GAB/SEMAS de 03/08/2023, 
publicada no DOE nº 35.496 de 04/08/2023, as férias regulamentares da 
servidora MARIA ZUILA NOVAES FURTADO , matrícula nº 5933727/ 2 , 
tornando sem efeito o período de 16/11/2023 a 30/11/2023, referente ao 
exercício 2021-2022,
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1029008
PORTARIA Nº1601/2023 -DGAF/GAB/SEMAS,26/12/2023
Excluir da Portaria nº 2623/2023-DGAF/GAB/SEMAS de 09/11/2023, 
publicada no DOE nº 35.604 de 10/11/2023, as férias regulamentares da 
servidora ALYSSA DE SOUSA RIBEIRO, matrícula nº 5906250/ 3, tornando 
sem efeito o período de 02/01/2024 a 31/01/2024, referente ao exercício 
2022-2023,
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1029122

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 2019/0000043321
NOME DO INFRATOR: JUVENCIO VIEIRA DOS SANTOS
INFRAÇÃO: Art. 118 incisos I e VI da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 47 §1° e 3° do Decreto Fe-
deral n° 6.514/2008, em consonância com o art. 70 da Lei Federal n° 
9.605/1998.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabi-
lidade – SEMAS, através de seu titular, aplicou a penalidade de MULTA 
SIMPLES, no valor de 2.000 UPF’s, referente ao Auto de Infração: AUT-
19-10/9941552, e considerando que houve comprovação do cumprimento 
da penalidade (conforme pagamento do DAE 712289602589), sendo este 
arquivado, observando as formalidades legais.


